
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   121 13/07/11

SENTENZA TAR CAMPANIA SEZ. SALERNO II N. 1037/2011 NOTIFICATA IN 
DATA 06/07/2011: RECEPIMENTO E DETERMINAZIONI                    
                                                                 

2011

                                      " LINE="112" POS="022">

13 Luglio   13:00

il Sig. Aquino Vincenzo          Vice Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco X
Sig.  Vincenzo Aquino         Assessore X
Ing.  Luigi Adamo             Assessore X
Sig.  Andrea Daniele Montuori Assessore X
Dott. Nunzia Palladino        Assessore X
Ing.  Luigi  Tuccia           Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  con  delibera  della  G.C.  n°  81  del  12/05/2010  si   stabiliva  di 
resistere  nel  giudizio  promosso  dinanzi  al  TAR  Campania  Sez.  Salerno  dalla 
Soc.“Onoranze Funebri San Sabino Snc ” in persona dei legali rappresentanti p.t., 
Sig. Picariello Giuseppe e Picardi Paolo con ricorso notificato in data 02/04/2010, 
per l’annullamento, previa sospensione, di tutti gli atti relativi al servizio trasporto 
funebre;

Che con decreto n° 6719 del 12/05/2010 il  Sindaco nominava legale dell’Ente 
l’Avv. Postiglione Katiuscia, del Foro di Avellino;

Che  in data 06/07/2011 è stata notificata  la sentenza n. 1037/2011 emessa dal 
TAR Salerno che ha disposto l'annullamento della nota prot. n.15885 del 25/01/10 
dell'Ufficio di Polizia Municipale  nella  parte in cui non abilita allo svolgimento 
del trasporto funebre  nel territorio comunale, ha rigettato la domanda risarcitoria, 
ha condannato il Comune al pagamento in favore del ricorrente  delle spese di 
giudizio ed ha compensato le spese nei confronti della ditta controinteressata; 
 
Che con nota agli atti il predetto legale ha tra l'altro evidenziato che  la ragione di 
diritto su cui il TAR ha fondato la propria decisione risiede nel fatto che, in base 
ad un consolidato orientamento giurisprudenziale,  l'istituto della privativa nella 
gestione  del  servizio  funebre  non  è  più  esistente,  anche  in  virtù  del  disposto 
dell'art. 22, co.2 L.142/90”

Ritenuto  prendere atto della citata pronuncia a cui gli uffici competenti dovranno 
dare esecuzione, rinviando ogni altra valutazione ad atti successivi;

Con votazione unanime, legalmente espressa;
DELIBERA

Di  prendere  atto della  sentenza   n°  1037/2011  emessa   dal  TAR Campania 
Sezione   II  Salerno  e  notificata  in  data  06/07/2011,  nell'ambito  del  giudizio 
promosso dalla Soc.“Onoranze Funebri San Sabino Snc ” con ricorso notificato in 
data 02/04/2010; 

Di rinviare ulteriori determinazioni ad atti successivi previa consultazione con il 
legale dell'Ente, anche in riferimento al rapporto contrattuale in essere con la Ditta 
Concessionaria del servizio.

 LA STESSA GIUNTA
Rilevata l'urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art. 134 – 4 comma – del 
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.).



Il Presidente
F.to Sig. Aquino Vincenzo          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

26/07/11

26/07/11

X

13/07/11

26/07/11

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino
Il Responsabile del 4   Settore o

F.to Ten. Sabino Parziale          

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


